
Obsah
Předmluva к  1. vydání ...................................................................................... V

Předmluva к  2. vydání ..................................................................................... VI

O  autorech .......................................................................................................... IX

Přehled použitých zkra tek .........................................................................XXV

I. Základy soutěžního práva
K ap ito la  1. Hospodářská soutěž ................................................................... 3

1.1 Pojem hospodářské s o u tě ž e ........................................
1.2 Ekonomické základy p o litik y  hospodářské soutěže

1.2.1 Klasická po litická  ekonom ie ........................................................5
1.2.2 Neoklasický m odel dokonalé  k o n ku re n ce ............................... 6
1.2.3 M ode ly nedokonalé konku rence ................................................9

1.2.3.1 M onopolis tická konkurence E. Cham berlina ..................9
1.2.3.2 Nedokonalá konkurence J. R obinsonové.......................10
1.2.3.3 Neoklasická analýza m onopo lu  ......................................... 10

1.3 M onopo l ja ko  zd ro j inovací (J. S chum peter)..............................11
1.4 M ode l funkčn í soutěže (w orkab le  com petition ) ....................... 11

1.4.1 O p tim á ln í in tenz ita  soutěže (E. Kantzenbach) .................. 13
1.4.2 Harvardská škola .......................................................................... 14

1.5 Chicagská škola ................................................................................... 16
1.6 Rakouská škola (F. A. Hayek) ............................................................18

1.6.1 Neoklasický přis tup  (E. H o p p m a n n )........................................ 18
1.7 O rdolibera lism us (Freiburská š k o la )............................................... 19
1.8 S h rn u tí.................................................................................................... 20

Kapito la  2. Soutěžní p rá v o ........................................................................... 22
2.1 Co je  soutěžní právo? ........................................................................22
2.2 T ro jí aspekt soutěžního práva ......................................................... 23
2.3 D iferenciace soutěžního p rá v a ........................................................24
2.4 Poznámka к  pro titrus tovém u právu USA .....................................27
2.5 Cíl(e) soutěžního p rá v a ......................................................................28

2.5.1 Příklon к  cíli v podobě spotřeb ite lského
b la h o b y tu ? ..................................................................................... 29

2.5.2 Pojem spotřeb ite lského b lahobytu  a pojm y
související ....................................................................................... 32

2.5.2.1 A lo ka tivn í e fe k tiv ita , e fe k tiv ita  ve výrobě
a dynamická e fe k tiv ita .......................................................... 36

2.5.2.2 Caveat: vše není jen o ekonom ii, ekonom ie není
o  všem ....................................................................................... 36

XI

m
 

"3



Obsah

2.5.3 Jaké jsou důsledky p řije tí standardu
spotřeb ite lského b lahobytu? ..................................

2.5.4 Je (měl by být) spotřeb ite lský b lahobyt jediným
cílem soutěžního p ráva? ..........................................

Kapito la  3 . V ývo j práva na ochranu hospodářské soutěže v CR
3.1 1. etapa -  konec 19. a začátek 20. s to le t í .......................
3.2 2 . etapa -  r. 1933-1950 ........................................................
3.3 3. e ta p a - r .  1950-1989 ........................................................
3.4 4. etapa -  r. 1989-současnost .............................................

3.4.1 Zákon č. 63/1991 Sb. a jeho  nove lizace ....................
3.4.2 Zákon č. 143/2001 Sb. a jeho  nove lizace ..................

47
48
49
50 
52 
54

47

K ap ito la  4. V ývo j a  re fo rm a soutěžního práva E S .....................
4.1 Úvodem ......................................................................................
4.2 Přijetí základních norem  evropského soutěžního práva

a je jich  ideový základ (ordoliberalism us)..........................
4.3 Další vývo j a postupná reorientace evropského

soutěžního p rá v a ....................................................................
4.4 Nařízení Rady č. 1/2003 a související modernizace

evropského soutěžního práva ...........................................

II. Kartelové právo
A . Zákon a je h o  obecná ustanovení

K ap ito la  5. Obecná u s ta n o ve n í.........................................................
5.1 Předm ět ú p ra v y .........................................................................
5.2 Působnost zákona ....................................................................

5.2.1 Věcná působnost zákona ................................................
5.2.2 Osobní působnost zákona ..............................................

5.2.2.1 Pozitivní vym ezení......................................................
5.2.2.2 Negativní vym eze n í....................................................

5.2.3 Terito riá ln í působnost z á k o n a .......................................
5.2.3.1 Jednání v cizině mající v liv  na trh  CR ...................
5.2 .3.2 Jednání v CR mající vliv na trhy  v tře tích zemích ..
5.2.3.3 E xtra te rito riá ln í úč inky evropského soutěžního

práva .............................................................................
5.3 Souběžná aplikace národního a evropského soutěžního

práva ..........................................................................................
5.4 Vztah regulace dohod narušujících hospodářskou soutěž

a zneužívání dom inan tn ího  pos tave n i..............................

K ap ito la  6. Vymezení základních po jm ů ......................................
6.1 Ú v o d ...........................................................................................

71
71
72
72
73 
73 
73
75
76
76

77 

77 

80

83
83

X II



Obsah

6.2 Pojem podn iku  a s o u tě ž ite le ............................................................83
6.2.1 Ú vo d e m ............................................................................................83
6.2.2 Pojem podn iku  a koncepce jedné  hospodářské

je d n o tk y ...........................................................................................84
6.2.2.1 Jednotka /  e n tita  .................................................................... 85
6.2.2.2 Výkon hospodářské činnosti ............................................... 92
6.2.2.3 Pojem s o u tě ž ite le ...................................................................94
6.2.2.4 Lze po jm y po dn ik  a soutěžite l vn ím at věcně

sh o d n ě ? .....................................................................................95
6.2.2.5 Co si počít s te rm in o lo g ií? ...................................................103

6.2.3 V eře jnoprávní instituce jako  adresáti soutěžních
n o re m ............................................................................................. 105

6.2.3.1 R egu la torn í č innost s tá tu ................................................... 106
6.2.3.2 Obstaravatelská činnost státu ..........................................107
6.2.3.3 Český poh led  na věc a další kom para tivn í ú v a h y ......113

6.3 Relevantní t r h ..................................................................................... 115
6.3.1 Pojem re levantn ího trh u  v ko m u n itá rn í úpravě ................115
6.3.2 Pojem re levantn ího trh u  v českém soutěžním

právu .............................................................................................. 119
6.4 Pojem narušení hospodářské soutěže ..........................................121

B. Karte lové do ho dy

K ap ito la  7. Skutková podsta ta  d e lik tu  v  podobě karte lových
dohod  ..........................................................................................127

7.1 Úvod .......................................................................................................127
7.2 Pojem podn iku  a s o u tě ž ite le ...........................................................127
7.3 Pojem dohody ...................................................................................127

7.3.1 Pojem dohody stric to  sen su ..................................................... 130
7.3.2 Pojem je dn án í ve vzájem né s h o d ě .........................................135

7.3.2.1 Základní pozna tky p lynoucí z ju d ika tu ry  ..................... 138
7.3.2.2 Jednání ve vzájem né shodě a dohoda stric to

sensu.........................................................................................139
7.3.2.3 Jednání ve vzájemné shodě, un ila terá ln í postupy

a význam kom unikace.......................................................... 142
7.3.3 Pojem ro zh o d n u ti sdružení podn iků , resp.

sou těž ite lů  ...................................................................................146
7.4 Pojem narušení hospodářské soutěže jako  znak skutkové

podstaty karte lu  .................................................................................149
7.4.1 P rotisoutěžní cíl a výs ledek ...................................................... 149
7.4.2 Koncepční náhled na „na rušen í" hospodářské

s o u tě ž e ........................................................................................... 154
7.5 Pojem (znate lného) v livu  na obchod mezi členskými

s tá ty ....................................................................................................... 156

X III



Obsah

7.6 Doktrína de minimis, koncept bagatelních kartelu ................ 157
7.6.1 Úvod .......................................................................................... 157
7.6.2 Prahové hodnoty tržních podílu pro vynětí ze zákazu......159
7.6.3 Tvrdá om ezen í......................................................................... 161
7.6.4 Soubory dohod ........................................................................164

7.7 Typové rozlišení dohod narušujících hospodářskou
sou těž ...............................................................................................165

7.7.1 Ú vodem .....................................................................................165
7.7.2 Pojem horizontálních d o h o d ................................................ 166
7.7.3 Pojem vertikálních d o h o d ......................................................169
7.7.4 Smíšené a diagonální dohody .............................................. 171

7.8 Dílčí skutkové podsta ty .................................................................173
7.8.1 Dohody o určení cen a jiných obchodních podmínek .........174
7.8.2 Dohody o omezení nebo kontro le výroby, odbytu,

výzkumu a vývoje, nebo investic ..........................................177
7.8.3 Rozdělení trh u  nebo nákupních z d ro jů .............................. 178
7.8.4 Vázané obchody (junktim ace).............................................. 179
7.8.5 Diskriminace ............................................................................ 180
7.8.6 Skupinový bo jko t .................................................................... 181

Kapitola 8. Zákaz a neplatnost kartelových dohod ...........................183
8.1 Ú v o d ................................................................................................. 183
8.2 Neplatnost kartelových d o h o d ....................................................184

Kapitola 9. Výjim ky z karte lového zákazu ...........................................191
9.1 Ú v o d ................................................................................................. 191
9.2 Legální výjim ky ze zákazu ........................................................... 192

9.2.1 Pravidlo de minimis (bagatelní ka rte ly ).............................. 192
9.2.2 Dohody v oblasti zem ědělství............................................... 192
9.2.3 Ustanovení § 3 odst. 4 OHS a čl. 101 odst. 3 SFEU ..........  194

9.2.3.1 Úvod .................................................................................... 194
9.2.3.2 Přispěni ke zlepšení výroby či distribuce nebo

к  podpoře rozvoje ............................................................ 197
9.2.3.3 Přiměřený podíl plynoucí z výhod spotřebitelům  .... 199
9.2.3.4 Nezbytnost omezení ........................................................201
9.2.3.5 Absence vyloučení soutěže na podstatné části

t r h u ...................................................................................... 203
9.3 Blokové výjim ky ............................................................................ 205

9.3.1 Úvod .......................................................................................... 205
9.3.2 Bloková výjimka pro vertiká ln í d o h o d y ..............................210

9.3.2.1 Pojem vertikálních dohod v blokové výjimce -
věcná působnost nařízení ............................................... 210

9.3.2.1.1 Pozitivní vym ezení..................................................... 211
9.3.2.1.2 Negativní vym ezení................................................... 213

9.3.2.2 Hranice tržního p o d ílu ..................................................... 214

XIV



Obsah

9.3.2.3 Tvrdá om ezení uvedená v b lokové výjim ce -
černé k lauzu le ...................................................................... 217

9.3.2.4 Šedé k la u z u le ....................................................................... 220
9.3.2.5 M ožnost o d n ě tí b lokové vý jim ky .................................. 222

9.3.3 H orizon tá ln í b lokové  v ý jim k y ..................................................223
9.3.3.1 B loková výjim ka pro  výzkum  a vývoj ............................223

9.3.3.1.1 Podm ínky p ro  udě len í vý jim ky ................................ 224
9.3.3.1.2 Tvrdá om ezení (černé klauzu le) ............................... 224
9.3.3.1.3 Vyloučená om ezení (šedé k la u z u le ) ........................ 225
9.3.3.1.4 Časové lim ity  a hranice tržn íh o  pod ílu  ................. 225
9.3.3.1.5 Relevantní t rh  .................................................................226
9.3.3.1.6 Aplikace čl. 101 odst. 1 SFEU, resp. § 3 OHS ........227

9.3.3.2 B loková výjim ka pro  specializaci ..................................... 227
9.3.3.2.1 Hranice tržn íh o  pod ílu  a časové l im i t y ....................228
9.3.3.2.2 Tvrdá om ezen i (černé klauzu le) ............................... 229

K a p ito la  10. S ubstantívn i posuzování karte lových d o h o d  .............. 230
10.1 Úvod ...................................................................................................230

10.2 H orizon tá ln í dohody ............................................................. 231
10.2.1 Tvrdé karte ly  ...........................................................................232
10.2.2 O statní h o rizo n tá ln í d o h o d y .............................................. 233

10.2.2.1 Dohody o výměně in fo rm a c í..................................... 234
10.2.2.2 D ohody o výzkum u a vývoji ...................................... 239
10.2.2.3 Dohody o spolupráci v oblasti v ý ro b y ..................... 241
10.2.2.4 Dohody o společném nákupu ...................................242
10.2.2.5 Kom ercionalizační dohody (dohody

o obchodním  využití) ...................................................243
10.2.2.6 S tandardizační d o h o d y ............................................... 245
10.2.2.7 Dohody v ob lasti ochrany živo tn ího

prostřed í .....................................  246
10.3 V e rtiká ln í do ho dy  .......................................................................... 247

10.3.1 Úvod ..........................................................................................247
10.3.2 Základní koncepční rozdíl vůči ho rizontá ln ím

dohodám  ..................................................................................249
10.3.3 Nám ěty z nové ins tituc ioná ln í e k o n o m ie ....................... 250
10.3.4 Jednotlivé typy vertiká ln ích  dohod  ................................. 252

10.3.4.1 D ohody o určeni (p ře )p rode jn i c e n y ....................... 253
10.3.4.2 Dohody o za s to u p e n í...................................................253
10.3.4.3 Dohody o výhradn í d istribuci a výhradním

přidě lování z á ka zn íků ..................................................256
10.3.4.4 D ohody o výhradních dodávkách ............................258
10.3.4.5 Selektivní d istribuční systém y....................................259
10.3.4.6 D ohody o výhradním  odběru a o nákupu

je d iné  z n a č k y ..................................................................261

XV



Obsah

10.3.4.7 Vázané obchody (junk tim ace )............................... 264
10.3.4.8 Franšťzové dohody ................................................... 264
10.3.4.9 Subdodavatelské sm louvy.......................................267
10.3.4.10 Dohody o poplatcích za přístup

(up -fron t access paym ents).................................... 268
10.3.4.11 Dohody o správě určité kategorie (category

management) ............................................................268
10.4 Smíšené a diagonální dohody .................................................269

C. Dom inantní postavení

Kapito la 11. Zneužiti dom inantního po s tave n í................................. 271
11.1 Úvod ...............................................................................................271
11.2 Pojem dom inantního postaven i................................................273
11.3 Základní fak to ry  dominance ..................................................... 277

11.3.1 Relevantní t rh  ......................................................................277
11.3.2 Tržní podíl a velikost tržních podílů konkurentů ...........278
11.3.3 Hospodářská a finanční s íla ............................................. 279
11.3.4 Překážky vstupu na t r h .....................................................280

11.4 Podnik/soutěžitel nebo více so u tě ž ite lů ................................281
11.4.1 M o n o p o ly ............................................................................. 281
11.4.2 Podniky/soutéžitelé s dom inantním  postavením ...........281
11.4.3 Kolektivní dom inance .......................................................282

11.4.3.1 O ligopoi ........................................................................283
11.4.3.2 Kartel ............................................................................ 284

Kapitola 12. Zneužití dom inantního postavení a dílčí skutkové
podsta ty  ................................................................................286

12.1 Pojem zneužití ............................................................................. 286
12.2 Pokyny Komise к up la tňováni čl. 102 SFEU na 

vylučovací zneužití dom inantn ího postavení a tzv.
více ekonomický p ř is tu p ............................................................ 288

12.3 Dílčí skutkové podstaty ..............................................................290
12.3.1 Vynucování nepřiměřených podm ínek ...........................290
12.3.2 Vázané obchody .................................................................292
12.3.3 D iskrim inace.........................................................................294
12.3.4 Zastavení nebo omezení výroby, výzkumu

a vývo je ..................................................................................297
12.3.5 Nepřiměřeně nízké ce n y ....................................................299
12.3.6 Odm ítnutí poskytnout podstatná zařízení/essential

facilities ................................................................................ 301

Kapito la 13. Rozhodnutí ve věcech zneužití dom inantního
p o s ta ve n i.............................................................................. 304

13.1 Úvod ............................................................................................... 304

XVI



Obsah

13.2 R ozhodnuti ve věci ........................................................................ áU4
13.3 Příjímání z á v a z k ů ............................................................................305

III. Hospodářská soutěž a duševní 
vlastnictví
K a p ito la  14. Pojem práv duševního v la s tn ic tv í................................... 309

14.1 D efin ice duševního vlastn ictví a práv к  n ě m u .......................309
14.2 Druhy duševního vlastn ictví .......................................................310

K ap ito la  15. Vztah duševního v las tn ic tv í a hospodářské
soutěže .....................................................................................312

15.1 Soutěž a duševní v lastn ictví obecně: perm anentn í
ko n flik t, anebo dvě strany téže m ince? ...................................312

15.2 Použitelnost pravidel vn itřn ího  trh u  EU (EHP) na územně
om ezené ná rodn í úpravy duševního vlastn ictví ....................312

15.2.1 Existence v. výkon práv к  duševnímu v la s tn ic tv í......... 313
15.2.2 Vyčerpání práv ....................................................................... 315

15.2.2.1 Územní rozsah vyče rp án í............................................320
15.2.2.2 Věcný rozsah vyčerpání ............................................ 321
15.2.2.3 Pojem souhlasu ........................................................... 321
15.2.2.4 V ýjim ky z vyčerpáni .....................................................322

15.3 Základní princ ipy vztahu soutěžního práva a práv
к  duševnímu v lastn ic tv í ................................................................ 323

15.4 Obecné podm ínky aplikace soutěžního práva a práva
к  duševnímu vlastn ictví ................................................................ 324

15.4.1 P o d n ik ....................................................................................... 324
15.4.2 Relevantní t rh  ........................................................................ 325
15.4.3 C ite lné ov livněn í in tra u n ijn íh o  obchodu ....................... 326
15.4.4 Lokalizace pro tisou téžního jednán i v Evropském

hospodářském  prosto ru  ...................................................... 326

K ap ito la  16. P rotisoutěžní do ho dy  a práva duševního
v la s tn ic tv í ................................................................................ 329

16.1 Přezkum le g a lity  licenčních podm ínek a blokové
v ý jim k y ...............................................................................................332

16.2 Licence к  prům yslovém u vlastnictví -  tzv. převod
te ch n o lo g ii .......................................................................................334

16.2.1 B loková vý jim ka o transfe ru  te ch n o lo g ii ........................334
16.2.1.1 Vym ezeni věcné působnosti b lokové výjim ky

o transferu te c h n o lo g ií ............................................... 334
16.2.1.2 Základní princip: co není zakázáno,

je d o v o le n o .....................................................................336

X V II



Obsah

16.2.2 Legalita k lauzu lí vně blokové v ý jim k y ............................338
16.2.2.1 Klauzule zásadné p o vo le n é ...................................... 338
16.2.2.2 Klauzule n e jis té ............................................................338

16.3 Licence k ochranným zná m kam ................................................ 343
16.3.1 Aplikace blokových výjim ek .............................................. 343
16.3.2 Situace bez ap likovate lnosti blokových v ý jim e k .........344

16.4 Autorskoprávní lice n ce ................................................................ 346
16.4.1 Územní vý lu čn o s t................................................................. 346
16.4.2 Ostatní o m e ze n í................................................................... 349
16.4.3 Použite lnost blokové výjim ky pro  vertiká ln í

d o h o d y .................................................................................... 350
16.5 Licence к  počítačovým p ro g ra m ů m ..........................................350

16.5.1 Druhy softw are ...................................................................350
16.5.2 Softwarová směrnice .......................................................... 350
16.5.3 Obvyklá omezení v  softwarových licencích....................351
16.5.4 Použitelnost blokové výjim ky pro  vertiká ln í

d o h o d y .................................................................................... 352
16.5.5 Použite lnost blokové výjim ky pro  transfer

techno log ií ...........................................................................352
16.6 Nevyužívání licence .......................................................................352
16.7 O dm ítnu tí licence ......................................................................... 353
16.8 Podání žaloby na porušení práva к  duševnímu

vlastn ictví s cílem rozdě lit společný trh  ...................................353

Kapito la 17. Zneužití dom inan tn ího  postavení a  práva
к  duševnímu v lastn ic tv í .....................................................355

17.1 Práva к  duševnímu vlastnictví sama nezakládají
dom inan tn í postavení ................................................................355

17.2 D om inantn í postavení v důsledku práva duševního
vlastnictví nezakládá samo o sobě zneužiti 
dom inan tn ího  p o s ta ve n i.............................................................357

17.3 Hlavni druhy zneužití dom inantního postavení v oblasti
duševního vlastnictví ................................................................... 358

17.3.1 Zápis ochranné známky к  rozdělení t r h u .......................358
17.3.2 Protiprávní prodloužení p a te n tu ..................................... 359
17.3.3 Podání žaloby na porušení práva duševního

v la s tn ic tv í................................................................................359
17.3.4 O dm ítnu tí u d ě lit licenci každé tře tí osobě ....................359
17.3.5 D iskrim inační odm ítnu tí licence je n  některé tře tí

osobě ...................................................................................... 362
17.3.6 Dohoda o  výlučné licenci, posilující dominanci .............. 362
17.3.7 O dm ítnu tí dodávek výrobků chráněných právem

duševního vlastnictví ...........................................................363
17.3.8 Cenové zneužití ................................................................... 364

X V III



Obsah

17.3.9 Vázané odbéry zboží ä  s lu ž e b .........................................
17.3.10 U pla tňování rozdílných podm ínek vůči obchodním

partnerům  ...........................................................................366

IV. Kontrola koncentrací podniků
K ap ito la  18. Úvod ....................................................................................... 371

Kapito la  19. Přehled vývo je  právní úpravy kon tro ly
ko n ce n tra c í............................................................................. 373

19.1 Vývoj právní úpravy k o n tro ly  koncentraci v Evropské
u n ii.......................................................................................................^7^

19.1.1 Vývoj před přije tím  stávajícího nařízení o  kon tro le
ko n ce n tra c í..............................................................................373

19.1.2 K ontext p řije tí stávajícího nařízení o  kon tro le
ko n ce n tra c í............................................................................. 374

19.2 Vývoj právní úpravy ko n tro ly  koncentrací v České
re p u b lic e ........................................................................................... 375

Kapito la  20. Pojem spojení s o u tě ž ite lů /p o d n ik ů ................................. 378
20.1 Koncepční základ po jm u koncentrace -  pojem

sou těž ite le  a  po jem  ko n tro ly  ..................................................... 378
20.1.1 Pojem sou těž ite le  a po jem  podn iku  v kon textu

ko n tro ly  koncentrací ........................................................... 379
20.1.2 Pojem k o n tro ly ...................................................................... 380

20.2 Pozitivní de fin ice  spojení s o u tě ž ite lů .......................................384
20.2.1 Spojení soutěžite lů  v podobě fúz í podn iků  ...................384
20.2.2 Spojení soutěžite lů  nabytím  podn iku  nebo jeho

části ........................................................................................... 3 8 7
20.2.3 Spojení sou těž ite lů  nabytím  ko n tro ly  nad jiným

so u tě ž ite le m ..........................................................................391
20.2.3.1 Nabyvatelé ko n tro ly  ....................................................391
20.2.3.2 Předm ět (ob jekt) k o n tro ly ......................................... 393
20.2.3.3 Získání ko n tro ly  -  o b e c n ě .......................................... 394
20.2.3.4 Získání výlučné (samostatné) ko n tro ly  ...................395
20.2.3.5 Získání společné ko n tro ly  .......................................... 397
20.2.3.6 Změna s truk tu ry  (kva lity) kon tro ly  ......................... 401

20.2.4 Spojení sou těž ite lů  vytvořením  společně
kon tro lovaného  podn iku  ( jo in t venture) ....................... 403

20.2.4.1 Vznik společné ko n tro ly  .............................................405
20.2.4.2 Společný po dn ik  ( jo in t v e n tu re )............................... 406
20.2.4.3 D louhodobé plnění fun kc i samostatné

hospodářské je d n o tky  (fu ll-fu n c tio n ) .....................407
20.3 N egativní de fin ice  spo jen i so u tě ž ite lů /p o d n iků ....................409

XIX



Obsah

20.3.1 Kvalifikovaná účast banky po dobu záchranné
operace.................................................................................. 410

20.3.2 Přechodné drženi podílů  za účelem jejich dalšího
prode je .............................................  4 1 1

20.3.3 Přechod působnosti na likv idátora, insolvenčního
správce a tp ............................................................................. 412

20.3.4 Získání ko n tro ly  finančn í ho ld ingovou společností
(tzv. lucemburská k la u zu le ).............................................. 413

20.4 Vícečetné a postupné transakce jako  koncentrace
p o d n ik ů ......................................................................................... ...

20.5 Obecné ka tegorie  spojení s o u tě ž ite lů ................................... 417

Kapito la  21. N otifikačn í p o v in n o s t.........................................................419
21.1 O bratová krité ria  (§ 13 OHS)..................................................... 420
21.2 Kom unitá rní d im e n ze ..................................................................421
21.3 Pojem a výpočet ob ra tu  ............................................................. 422
21.4 Určení tzv. dotyčných podniků (spojujících se soutěžitelů

a je jich  spřízněných osob) .......................................................... 424
21.5 Geografické přiřazení o b ra tu ................................................... 429
21.6 Výpočet ob ra tu  při vícečetných a postupných

transakcích .....................................................................................430
21.7 Výpočet obratu u úvěrových a pojišťovacích institucí ........... 434
21.8 Identifikace příslušného soutěžního úřadu či úřadů .......... 437
21.9 N otifikační povinnost vůči Úřadu a Komisi ........................... 438

21.9.1 Okruh povinných subjektů a účastníci řízení .............. 439
21.9.2 Načasování n o tif ik a c e ......................................................... 443
21.9.3 Obsah a form a n o tif ik a c e .................................................. 445

Kapito la 22. Zákaz uskutečňovat spojeni .............................................449
22.1 Úvod ................................................................................................ 449
22.2 Procesní stránka -  výjimka a aplikace zá ka zu ........................449
22.3 Věcná stránka -  pojem uskutečňování a rozsah

zákazu ............................................................................................ 452
22.4 Legální výjim ka ze zákazu předčasného uskutečňování

spojení u  veřejných akvizic cenných papírů ..........................456
22.5 Důsledky porušení zá ka zu .......................................................... 460

22.5.1 Veřejnoprávní d ů s le d ky ......................................................460
22.5.2 Soukrom oprávní důs le dky ..................................................461
22.5.3 Překážka zápisu d o  obchodního rejstříku ..................... 464

Kapito la  23. Jednotlivé fáze řízení o  povo len i s p o je n í.....................467
23.1 Řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže .......................................................................................... 467
23.1.1 Zahájení řízení ..................................................................... 467
23.1.2 Přednotifikační k o n ta k ty ................................................... 470

XX



Obsah

23.1.3 Průběh ř íz e n í ........................................................................... 471
23.1.3.1 První fáze  a obecné poznám ky ..................................4 7 1
23.1.3.2 D ruhá f á z e .......................................................................475
23.1.3.3 Z jednodušené řízení .................................................... 475
23.1.3.4 Řízení o  rozk ladu .......................................................... 480

23.1.4 M ožnost předáván i případu m ezi Komisí
a Ú řa d e m .................................................................................. 480

23.2 Řízení před Evropskou kom isí .................................................... 482
23.3 Soudní p řezkum  rozh o d n u tí Ú řadu a K o m ise ....................... 483

K a p ito la  24. Posuzování p řípus tnos ti spo jen í -
sub s tan tívn i te s t .................................................................... 487

24.1 Formulace substan tivn ího  t e s tu ..................................................487
24.1.1 Test dom inance v. SIC te s t....................................................487
24.1.2 Znění substan tivn ího  tes tu  v nařízení o  kon tro le

ko n ce n tra c í...............................................................................491
24.1.3 Zněni substan tivn ího  tes tu  v zákoně o  ochraně

hospodářské soutěže ............................................................ 491
24.2 Posuzování dovo lenosti koncentrací -  aplikace

substan tivn ího  tes tu  ..................................................................... 491
24.2.1 Úvod ............................................................ ............................ 491
24.2.2 Posuzování ho rizon tá ln ích  koncentrací ..........................495
24.2.3 Posuzování ve rtiká ln ích  koncentrací ................................503
24.2.4 Posuzování kong lom erá tn ích  k o n c e n tra c í..................... 506

24.3 Posuzování koord inačních prvků při založení společně
ko n tro lo va n é h o  p o d n ik u ...............................................................509

K ap ito la  25. R ozhodnutí a jeho  m ožné d r u h y ...................................... 513
25.1 O becný úvod ....................................................................................513
25.2 Podm ínění rozh o d n u tí p ř ije tím  z á v a z k ů .................................514
25.3 Doprovodná om ezení a rozhodnu tí o  povolení spojeni ....... 516
25.4 Další m ožné po do by  rozh o d n u tí ...............................................522

K ap ito la  26. Sankce za porušení p o v in n o s tí v  souvislosti
se spo jováním  sou těž ite lů  .................................................. 523

V. Řízení v soutěžních věcech
K ap ito la  27. Postavení a kom petence soutěžního Ú řa d u ..................529

27.1 Úvod ......................................................   529
27.2 Postavení, působnost a pravom oc Ú řadu pro  ochranu

hospodářské soutěže ......................................................................530
27.2.1 Postavení Ú řa d u ......................................................................530
27.2.2 Působnost Ú řa d u .....................................................................531

XX!



Obsah

27.2.3 Pravomoc Úřadu ............................................................... 531
27.2.4 Pravomoc ve věcech s kom unitárním  p rvke m ..............533

Kapito la 28. Vztah mezi Úřadem a Komisí ....................................... 536

Kapito la 29. ftízení před Úřadem ................................................ 539
29.1 Úvod .............................................................................................539
29.2 Zahájení řízení ............................................................................539
29.3 Osoby zúčastněné nebo zainteresované na řízení ............. 541

29.3.1 Účastníci řízení .................................................................. 541
29.3.2 Zastoupeni...................................
29.3.3 Osoby zainteresované na řízení

29.4 Procesní oprávněni Účastníků řízení
29.4.1 Právo č in it návrhy ......................
29.4.2 Právo na slyšení..................................................................546
29.4.3 Sdělení výhrad a právo vyjádřit se к podkladům

pro vydání ro zh o d n u tí..................................................... 547
29.4.4 Nahlížení do spisu ............................................................. 547

29.5 Ústní jednání .............................................................................. 549
29.6 Vyšetřovací oprávnění Ú řa d u .................................................. 549
29.7 Povinnost mlčenlivosti a zachování obchodního

ta je m s tv í...................................................................................... 551
29.8 R ozhodnutí..................................................................................553

29.8.1 M erito rn í rozhodnutí .......................................................553
29.8.2 Rozhodnuti o  zastavení řízení ........................................554
29.8.3 Rozhodnutí o  přerušení řízení ....................................... 555

29.9 Opravné p ro s tře dky ...................................................................555
29.9.1 R ozk lad ................................................................................ 555
29.9.2 Správní ža lo b a .................................................................... 556
29.9.3 Kasační s tížn o s t..................................................................557

29.10 Sektorové Š etřen í..................................................................... 557

Kapito la 30. Sankce .................................................................................559
30.1 Úvod .............................................................................................559
30.2 Peněžité sankce...........................................................................559

30.2.1 Pokuty pořádkové povahy ..............................................561
30.2.2 Pokuty za porušeni hmotněprávních ustanoveni

zákona ................................................................................. 562
30.2.3 Pokuty za porušení závazků, opatření a povinností

stanovených rozhodnutím  Úřadu...................................563
30.3 Promlčecí lhů ty  p ro  uložení sankcí ........................................ 564
30.4 Přechod odpovědnosti za soutěžní de lik ty na právní

nástupce ...................................................................................... 564
30.5 Leniency Program ......................................................................570
30.6 Procedura narovnání ................................................................ 571

XXII

П
П



Obsah

30.7 Nepeněžité sankce ........................................................................^
30.7.1 O pa třen í к  n á p ra vě ............................................................. 573

30.8 Trestněprávní postih ......................................................................575

K ap ito la  31. U p la tňování soukrom oprávních nároků
v  soutěžních vě ce ch ..............................................................587

31.1 Smysl a účel rozšíření pravom ocí soudů ...................................588
31.2 Přímá aplikace čl. 101 a 102 SFEU soudem podle

nařízení 1/2003/ES...........................................................................588
31.2.1 Spolupráce s vn itro s tá tn ím i s o u d y ....................................589
31.2.2 Předběžná otázka podle čl. 267 SFEU.............................. 589
31.2.3 Jednotné up la tňování kom un itá rn ího  soutěžního

práva ......................................................................................... 590
31.3 Rozhodování soutěžních věcí s o u d y ..........................................590

Seznam lite ra tu ry  .......................................................................................... 595

Věcný re jstřík .................................................................................................. 613

X X III


